
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione 
L’Aquila 

                                                                                 D.L.n° 83/12 conv. in L.134/12 

 

 

UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DELL’AQUILA 

Via Avezzano 11/C – 67100 L’Aquila 

info@usra.it – usra@pec.it 
 

 

 

DETERMINA DI APPROVAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO POST GARA  

N. 264 DEL  20/07/2023 

Oggetto: lavori di “Restauro e la Valorizzazione delle mura urbiche del centro storico dell’Aquila”. Delibera 

CIPE n. 3 del 1/05/2016, pubblicata sulla G.U. della Repubblica Italiana, Serie Generale n. 189 del 13/08/2016 

– Importo € 5.000.000,00. CUP F12C17000020001. Approvazione Quadro Economico post gara. 

 

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DELLA CITTA’ 

DELL’AQUILA 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i. “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, ai 

sensi dell’articolo 10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici” per le parti 

ancora vigenti; 

Visto il Decreto Legge n.76/2020 convertito con modificazioni nella Legge n. 120 dell’11/09/2020, recante 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

Visto il Decreto Legge 8 aprile 2020, n. 23 “Misure urgenti in materia di accesso al credito e di adempimenti 

fiscali per le imprese, di poteri speciali nei settori strategici, nonché interventi in materia di salute e lavoro, di 

proroga di termini amministrativi e processuali”, convertito in Legge n. 40 del 5 giugno 2020;  

Visto il D.P.C.M. 2 dicembre 2019 n. 169 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i Beni e 

le Attività Culturali e per il Turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 

indipendente di valutazione della performance”;  

Vista la Circolare 12/08/2020 n.112 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, recante “Articolo 207 

del D. Legge 19/05/2020, n.34. Chiarimenti interpretativi”; 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in GU n. 77 del 31.03.2023; 

Visto l’articolo 67-ter, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83 convertito, con modificazioni, dalla 

legge 7 agosto 2012, n. 134, che prevede l’istituzione di due Uffici speciali per la ricostruzione, uno competente 

sulla città di l’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere; 

Visto il Decreto Legge n. 3 dell’11 gennaio 2023, convertito con modificazioni dalla Legge n. 21/2023 e 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 60 dell’11 marzo 2023, che ha prorogato a tutto il 2023 il contratto del 

Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dell’Aquila, Ing. Salvatore Giuseppe Duilio Provenzano; 

mailto:info@usra.it
mailto:usra@pec.it


 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione 
L’Aquila 

                                                                                 D.L.n° 83/12 conv. in L.134/12 

 

 

UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DELL’AQUILA 

Via Avezzano 11/C – 67100 L’Aquila 

info@usra.it – usra@pec.it 
 

 

Vista la Delibera CIPE n. 3/2016, registrata presso la Corte dei Conti in data 26 luglio 2016, Registro 1, Foglio 

1976 e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 189 del 13/08/2016, con cui è stato approvato il Piano Stralcio 

“Cultura e Turismo”, di competenza del Ministero dei beni e le attività culturali e del turismo, ed è stato 

assegnato al Ministero medesimo l’importo complessivo di un miliardo di euro del Fondo Sviluppo e Coesione 

per il ciclo di programmazione 2014-2020, ai sensi dell’articolo 1, comma 703 lettera d), della legge n. 

190/2014; 

Visto il punto 1.3 della sopra citata Delibera CIPE n. 3/2016 che stabilisce che la programmazione degli 

interventi ricadenti nelle aree dell’Abruzzo colpite dal sisma dell’aprile 2009 dovrà essere coordinata con il 

processo di ricostruzione degli immobili pubblici e confluire nella programmazione complessiva prevista 

dall’art. 11 comma 9 del decreto legge 19 giugno 2015, n.78, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 

2015, n.125; 

Vista la Delibera CIPE n°25 del 10 agosto 2016; 

Vista la Delibera CIPE n°10 del 28 febbraio 2018 di approvazione del Piano Operativo “Cultura e Turismo”, 

di competenza del Ministero dei Beni e della attività culturali e del turismo, cui sono state assegnate risorse 

per 740 milioni di euro, attraverso la rimodulazione dell’assegnazione relativa all’obiettivo strategico 2 

«Valorizzare i sistemi economici collegati alle attività culturali», fissati in 135 milioni di euro rispetto ai 145 

milioni di euro inizialmente proposti; pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 17 settembre 2018 n.216, Serie 

Generale; 

Vista la Delibera CIPE n°31 del 21 marzo 2018 “Presa d’atto degli esiti della cabina di regia del 16 marzo 

2018 relativi a piani operativi e interventi approvati con delibere n. 10, n.11, n.14, n.15 e n.18 del 28 febbraio 

2018 e al quadro di ripartizione del Fondo tra aree tematiche di interesse approvato con delibera n°26 del 28 

febbraio 2018”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 20 settembre 2018 n.219, Serie Generale; 

Visto il Disciplinare del Piano Stralcio “Cultura e Turismo” Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014-

2020 regolante i rapporti tra l’Autorità di Gestione del Piano Operativo “Cultura e Turismo” e il Segretariato 

Regionale per l’Abruzzo per l’attuazione dell’intervento denominato “L’Aquila-Centro Storico”; 

Considerato che all’interno del Piano Strategico Grandi Progetti Culturali 2014-2016 è stato inserito il 

progetto “L’Aquila Centro Storico” che prevede al n°2 l’intervento “Mura Urbiche”, progetto di 

Valorizzazione della Cinta Muraria del Centro Storico dell’Aquila; 

Considerato che per il suddetto progetto è stato finanziato un importo pari a € 5.000.000,00 per l’intervento 

di Restauro e Valorizzazione delle Mura Urbiche nel Comune di L’Aquila (AQ) a valere sui fondi delle 

richiamate Delibere CIPE; 

Vista la Convenzione rep.2/2022 “per l’affidamento delle attività connesse ai lavori di recupero del 

patrimonio pubblico danneggiato dal sisma del 6 aprile 2009 e degli interventi finanziati con il Piano 

Nazionale Complementare al P.N.R.R., sottoscritta tra il Segretariato Regionale per l’Abruzzo del Ministero 

della Cultura, l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Città dell’Aquila e l’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione dei Comuni del Cratere, d’intesa con la Struttura di Missione  per il Coordinamento dei processi 

di ricostruzione e sviluppo dei territori colpiti dal sisma del 6 aprile 2009 della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri” (d’ora in avanti “Convenzione”); 

mailto:info@usra.it
mailto:usra@pec.it


 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione 
L’Aquila 

                                                                                 D.L.n° 83/12 conv. in L.134/12 

 

 

UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DELL’AQUILA 

Via Avezzano 11/C – 67100 L’Aquila 

info@usra.it – usra@pec.it 
 

 

Visto l’art. 2 punto 2 della Convenzione a norma del quale il Segretariato delega gli Uffici Speciali quali 

soggetti attuatori degli interventi; 

Dato atto che l’intervento di restauro e valorizzazione delle Mura Urbiche della Città dell’Aquila è ricompreso 

nella Convenzione sopra richiamata; 

Visto il Decreto n. 7 del 05/04/2022 del Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dell’Aquila di 

nomina del proprio Funzionario ing. Caterina Di Clemente per l’incarico di Responsabile Unico del 

Procedimento per l’intervento di restauro e conservazione delle Mura urbiche; 

Visto il Decreto n. 34 del 07/10/2022 dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dell’Aquila con il quale la 

dott.ssa Maria Gabriella Florio, Funzionario USRA, è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento 

per l’intervento di restauro e conservazione delle Mura urbiche, in sostituzione dell’ing. Di Clemente; 

Visto l’art. 5 della richiamata Convenzione con il quale si stabilisce che la gestione del finanziamento e 

l’erogazione dei pagamenti restano compiti propri e non delegabili della competente struttura del Ministero 

della Cultura (Segretariato Regionale per l’Abruzzo); 

Visto il Decreto USRA n. 9 del 15/04/2022 con il quale è stata approvata la Perizia di somma urgenza per i 

lavori di cui al verbale del 31 marzo 2022, affidati agli Operatori economici Co.I.D. S.r.l. e STUDIO DI 

INGEGNERIA E ARCHITETTURA F&F nella persona dell’Ing. Lorenzo Fanale al fine di rimuovere lo stato 

di pregiudizio e di pericolo per la pubblica incolumità e per la tutela del Bene monumentale,  

Vista la Determina dirigenziale a firma congiunta del Segretario Regionale e del titolare dell’Ufficio Speciale 

per la Ricostruzione dell’Aquila rep. n. 106 del 14.10.2022 con la quale affidato all’Arch. Arianna De Luzio 

la redazione del progetto esecutivo nonché il servizio di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 

nell’ambito dei lavori di valorizzazione e restauro delle Mura Urbiche della città dell’Aquila; 

Visto il progetto esecutivo redatto dall’Arch. Arianna De Luzio per i lavori di restauro e valorizzazione delle 

mura urbiche della Città dell’Aquila dell’importo complessivo di euro €3.252.042,11 di cui euro €3.102.370,36 

per lavori ed € 149.671,75 di oneri per la sicurezza, composto dagli elaborati depositati agli atti della Direzione 

scrivente con nota prot. Usra n. 6622/22 del 25/10/2022; 

Vista la Determina di aggiudicazione lavori n. 433/2022 con la quale: 

- i lavori inerenti all’intervento di “Restauro e Valorizzazione delle Mura Urbiche del centro storico 

dell’Aquila” sono stati affidati all’Operatore Economico “Costruzioni Iannini S.r.l” che ha offerto un 

ribasso economico del 17,53000% corrispondente all’importo contrattuale di €2.708.196,59 di cui 

€149.671,75 di oneri di sicurezza, IVA ed oneri di legge esclusi; 

- è stato approvato il nuovo Quadro economico, modificato a seguito degli affidamenti effettuati; 

Atteso che si rende necessaria l'approvazione del Quadro Economico post gara che tenga conto degli importi 

rimodulati a seguito dei ribassi d'asta relativi agli affidamenti summenzionati, così come di seguito redatto; 

 

DETERMINA 

1)  di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo; 

mailto:info@usra.it
mailto:usra@pec.it


 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione 
L’Aquila 

                                                                                 D.L.n° 83/12 conv. in L.134/12 

 

 

UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DELL’AQUILA 

Via Avezzano 11/C – 67100 L’Aquila 

info@usra.it – usra@pec.it 
 

 

2) di approvare il quadro economico post gara così come di seguito rimodulato; 

 

QUADRO ECONOMICO POST GARA 
 

 

3) di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione dell’Aquila. 

 

Il Titolare dell’Ufficio Speciale 

per la Ricostruzione dell’Aquila 

Ing. Salvatore Giuseppe Duilio Provenzano 

A LAVORI
A.1.1 IMPORTO LAVORI al netto del ribasso d'asta del 17,53% 2.558.524,84

A.1.2 oneri, per la sicurezza indiretti, non soggetti a ribasso 149.671,75

A.1.3 Totale importo lavori 2.708.196,59

A.2

IMPORTO LAVORI SOMMA URGENZA TRATTO 2I  comprensivo IVA 

al netto dei ribassi effettuati 289.508,54

B SOMME A DISPOSIZIONE
B.1 Rilievi e indagini specialistiche 100.000,00

B.2 Imprevisti - iva compresa 350.000,00

B.3 Incentivo ex art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 56.960,67

B.4 Indagini e Analisi Geologiche 67.090,56

B.5 SPESE TECNICHE

B.5.1 Coordinatore Sicurezza in fase Esecuzione al netto del ribasso del 

51% sull'imponibile oltre spese accessorie 50.164,23

B.5.2 Relazione Geologica al netto del ribasso del 40% 8.521,49

B.5.3 Progettazione esecutiva al netto del ribasso del 10% 117.358,00

B.5.4 Assistenza tecnico scientifica 20.000,00

B.5.5 Compenso Verificatore 0,00

B.5.6 Commissione di collaudo (tecnico amministrativo, statico, impianti) 50.000,00

B.5.7 Totale Spese Tecniche 246.043,72

B.6 ONERI

B.6.1 Cassa previdenziale  (4% su Spese Tecniche) 9.841,75

B.6.2 IVA (22% su Spese Tecniche) 56.294,80

B.6.3 Totale Oneri 66.136,55

B.7 IVA SU LAVORI (10%) 270.819,66

B.8 Lavori in economia liquidabile a fattura - Iva compresa 40.154,88

B.9 Accantonamento per contenzioso (3% importo lavori) 85.441,00

B.10 Spese per pubblicità di gara 10.000,00

B.11 Spese Commissione di gara 20.000,00

B.12 Supporto al RUP 0,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 1.312.647,04

C Economie 839.319,58

IMPORTO COMPLESSIVO 5.000.000,00

mailto:info@usra.it
mailto:usra@pec.it

		2023-07-20T08:07:32+0000
	PROVENZANO SALVATORE GIUSEPPE DUILIO




